
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064 23Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 14, DE 29 DE JANEIRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 

de 2012. Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de 

Outubro de 2013, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO RIBEIRO BASTOS, matrícula 

5146623/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:

Contrato nº. 031/2015 - Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 
15/2014 - Ata de Registro de Preço n° 006/2014
CONTRATADO: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO 
LTDA-EPP
Objeto: Fornecimento de água mineral e alimentos de uso 
comum, para os órgãos da administração direta e entidades da 
administração indireta do Poder Executivo do Estado do Pará.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO - FHCGV
Protocolo 921347

PORTARIA N° 13, DE 19 DE JANEIRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ORNILDA BEZERRA BANDEIRA , matrícula                                                                           
115487/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 004/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2016
CONTRATADO: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviço 
especializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do 
equipamento Sterrad 100S - Esterilizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, n°. de série 0101995066, localizado na Central 
de Material e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV), com inclusão 
de mão de obra especializada e fornecimento de peças de 
reposição originais por um período de 12 meses na modalidade 
de Inexigibilidade.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 923355

CONTRATO
.

Contrato n°.004/2016
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviço 
especializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do 
equipamento Sterrad 100S - Esterilizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, n°. de série 0101995066, localizado na Central 
de Material e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV), com inclusão 
de mão de obra especializada e fornecimento de peças de 
reposição originais por um período de 12 meses na modalidade 
de Inexigibilidade.
Valor:  R$ 74.010,12

Data de Assinatura: 01/02/2016 
Vigência: 01/02/2016 a 31/01/2017
Inexigibilidade n°.004/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288  e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE  LTDA
Endereço: Av. Portugal 1100 parte c12 / Itaqui / Itapevi / SP
CEP . 06.696-060
Telefone: (71) 99166-3666
E-mail: njatoba@its.jnj.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 923352

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2016
Vigência: 02/02/2016 a 01/05/2016
Valor: 22.625,40
Classifi cação do Objeto: Outros      
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,50% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 045
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de trabalho - 648288 e/ou 908288; Natureza de 
Despesa - 339030; Fonte de Recurso - 0269 e/ou 0103; Origem 
- Estadual.
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-

ELETRÔNICOS EIRELI-ME

Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conjunto Maguari Al. 07 n° 
47 - bairro Coqueiro
CEP: 66.823-067
Telefone: (91) 3353-8900
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 921299

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2016
Vigência: 03/02/2016 a 02/05/2016
Valor:2.505,20
Classifi cação do Objeto: Outros      
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,89% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 047
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de trabalho - 648289; Natureza de Despesa - 449052; 
Fonte de Recurso - 0269; Origem - Estadual.
Contratado: P.P.F. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI-ME (INNOVA)
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, n° 1827, Edifício Plaza, 1° 
andar, Sala 102 - Centro
CEP: 68.743-050 - Castanhal/PA
Telefone: (91) 3271-4278
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 921304

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/01/2016
Vigência: 02/02/2016 a 01/05/2016
Valor: 9.048,00
Classifi cação do Objeto: Outros      

Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,60% 

sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 

vigência.

Contrato: 031

Exercício: 2015

Orçamento:

Programa de trabalho - 648338; Natureza de Despesa - 339030; 

Fonte de Recurso - 0269; Origem - Estadual.

Contratado: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO LTDA-

EPP

Endereço: Rua Dezesseis (Júlia Seffer) - Águas Lindas

CEP: 67.020-540 - Ananindeua/PA

Telefone: (91) 3265-4799

Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Protocolo 921332

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2015

No uso das atribuições que me são conferidas pelo Decreto 

Governamental, publicado no DOE de 30/01/2012, com efeitos 

retroativos a 1/01/2011 aprovado mediante Decreto Legislativo 

nº 075 de 6 de setembro de 2011, e tendo como prerrogativas 

os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem 

como:

1. Considerando o poder de autotutela da Administração 

Pública para a revogação dos processos licitatórios;

2. Considerando o tempo decorrido do processo 

licitatório, acarretando em valores possivelmente defasados;

3. Considerando a necessidade de reavaliação das 

especifi cações técnicas do Termo de Referência. A fi m de garantir 

a maior participação e competitividade entre os licitantes;

DETERMINO A REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 66/2015 

(proc. nº 207879/2015), o qual tem por objeto a aquisição 

eventual de Equipos, com bombas de infusão linear em comodato, 

para as clínicas, unidades de terapia intensiva, serviços e centro 

cirúrgico e obstétrico da FPEHCGV.

Determino ainda, a imediata comunicação ao SEFAR para que se 

dê início a novo processo licitatório, com novas especifi cações 

técnicas.

Publique-se.

Belém, 01 de fevereiro de 2016.

Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Diretora Presidente da FPEHCGV
Protocolo 924147

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 005/2016
Valor:  R$ 10.853,00
Objeto: Contratação de serviço de manutenção corretiva em 
02 (dois) Monitores Multiparamétricos, marca DIXTAL, mod. 
DX 2021, NS: 101503162 e 101503164, pertencentes a esta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Data de Ratifi cação:  03/02/2016
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      


